
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ IA LANG         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Số: 92/BC-UBND                                   Ia Lang, ngày  26  tháng  5  năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 

và phƣơng hƣớng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2022 

I. Lĩnh vực Kinh tế 

          1. Về sản xuất Nông nghiệp: 

- Vụ lúa Đông xuân 2021-2022, toàn xã gieo trồng  25,0 ha đạt 62,5% (so 

với Nghị quyết giao 40,0 ha) giảm 18,8 ha so với cùng kỳ năm trước. UBND xã đã 

rà soát trên địa bàn xã diện tích có thể khắc phục 16,0 ha để gieo sạ vụ lúa Đông 

xuân 2021-2022. Ủy ban nhân dân xã đã tuyên truyền vận động nhân dân chuyển 

đổi cây trồng trên diện tích thường xuyên bị hạn nhưng vẫn còn tình trạng các hộ 

dân gieo sạ lúa vụ Đông xuân 2021-2022 trên diện tích thường xuyên bị hạn (9,0 

ha) vì vậy tổng diện tích đã gieo sạ là 25,0 ha. Năng suất thu hoạc ước đạt 4,0 

tấn/ha. 

Đã triển khai và chỉ đạo nhân dân gieo trồng vụ mùa 2022. Đến nay tổng 

diện tích đã được gieo trồng là 142,5 ha (NQ giao 173,0 ha) đạt 82,36%. 

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/10/2021 Kế 

hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm Nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. 

Triển khai các mô hình liên kết sản xuất: Dự án liên kết trồng, chăm sóc chế biến 

và tiêu thụ cà phê với Công ty Vĩnh Hiệp; Dự án liên kết với Công ty OLAM để 

thu mua hạt điều thô với hơn 850 ha gửi Công ty OLAM và dự kiến sẽ tiến hành 

liên kết thu mua trong niên vụ 2023. 

Duy trì, phát triển và nhân rộng các sản phẩm OCOP: Duy trì và nhân rộng 

sản phẩm cà phê nhân xanh Nguyễn Hân Coffee Farm (Đạt 4 sao cấp tỉnh). Dự 

kiến tiếp tục đăng ký 01 sản phẩm OCOP đối với hạt điều. 

Đã ban hành lại Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2022, đã đăng ký 6000 

cây mai vàng, trồng tại trục đường của các thôn, làng (ưu tiên trồng ở làng Gào vì 

xây dựng làng nông thôn mới). 

2. Chăn nuôi: 

Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện nay trên toàn xã là 5.828 con, trong đó: Bò 

739 con, Dê: 120 con, heo 384 con, gia cầm 4.585 con (Giảm 102 con so với cùng 

kỳ năm trước). Đã tuyên truyền cho nhân dân theo dõi, chăm sóc đàn gia súc, gia 

cầm, chủ động mua vắc xin để tiêm phòng, ngăn ngừa lây lan trên diện rộng nếu có 

dịch bệnh xảy ra. 

3. Chƣơng trình Xây dựng Nông thôn mới; Làng nông thôn mới 

3.1. Về Chương trình xây dựng nông thôn mới:  
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Đến nay, xã Ia Lang đánh giá đạt 15/19 tiêu chí; 42/49 nội dung. Còn lại 4 

tiêu chí và 07 nội dung chưa đạt, gồm: Tiêu chí 5; Tiêu chí 10; Tiêu chí 11; Tiêu 

chí 18 (nội dung 18.3, 18.4). 

Trong năm 2022, Tiếp tục  rà soát, củng cố, duy trì các nội dung tiêu chí đã 

đạt, và duy trì, cũng cố  các nội dung và tiêu chí đã đạt được. 

Năm 2022, Ủy ban nhân dân xã Ia Lang đăng ký và cam kết thực hiện hoàn 

thành 03 nội dung như sau: Nội dung 18.3, 18.4,  hoàn thành Tiêu chí số 05. 

3.2.Về xây dựng Làng nông thôn mới:  

Theo Chương trình 21 của Huyện ủy:  Làng Gào đến năm 2023 và làng Klũh 

Yẽh đến năm 2025 đạt chuẩn làng Nông thôn mới. 

- Làng Gào: Đến nay làng Gào đã có: 16/19 tiêu chí nông thôn mới đạt 

chuẩn theo quy định; còn lại 03 tiêu chí: Tiêu chí số 5 (Trường học), Tiêu chí số 6 

(Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí số 10 (Thu nhập). Để hoàn thành mục tiêu đạt 

chuẩn nông thôn mới vào năm 2023, Làng Gào duy trì các tiêu chí đã đạt và phấn 

đấu trong năm 2022 đạt thêm 02 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 5 và Tiêu chí số 6. Tuy 

nhiên, theo chuẩn nghèo mới làng Gào vẫn còn thiếu tiêu chí hộ nghèo). 

- Làng Klũh Yẻh: Tính đến nay làng Klũh Yẻh đã có:13/19 tiêu chí nông 

thôn mới đạt chuẩn theo quy định; còn lại: 06 tiêu chí: Tiêu chí số 5 (Trường học), 

Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), Tiêu chí số 

10 (Thu nhập), Tiêu chí 11 (Hộ nghèo), Tiêu chí 17 (Môi trường và an toàn thực 

phẩm). Để hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025; Làng 

Klũh Yẻh duy trì các tiêu chí đã đạt và phấn đấu trong năm 2022 đạt thêm 02 tiêu 

chí gồm: Tiêu chí số 9 và Tiêu chí số 17. 

4. Tài nguyên - Môi trƣờng - Lâm nghiệp 

- Công tác quản lý đất đai: Được thường xuyên kiểm tra, Từ đầu năm đến 

nay không phát hiện các trường hợp lấn, chiếm đất, sử dụng đất sai mục đích. 

- Về xây dựng nhà ở: có 03 hộ, qua kiểm tra không có hộ nào xây nhà trên 

đất nông nghiệp. 

- Thường xuyên tuyên tuyền vào các buổi họp dân và tiếp xúc cử tri, hướng 

dẫn các hộ dân có diện tích đất đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng đăng ký, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

- Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Bộ Tư lệnh Binh đoàn 15 và 

UBND huyện (Quy chế số 69/QC-UBND, ngày 16/02/2017); Biên bản Hội nghị 

liên tịch giữa Bộ Tư lệnh Binh đoàn 15 và UBND huyện (Biên bản liên tịch số 

02/BB-HNLT, ngày 23/8/2018) và quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới, để 

chủ động làm việc, đề nghị Chi nhánh Công ty 75 bàn giao quỹ đất cao su tái canh 

cho địa phương quản lý, thực hiện quy hoạch; UBND xã đã có văn bản gửi đến Chi 

nhánh Công ty 75, tuy nhiên đến nay Công ty 75 chưa bàn giao quỹ đất cao su tái 

canh. 
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- Công tác quản lý nhà nước về khoáng sản: Trong 6 tháng đầu năm 2022 

chưa phát hiện trường hợp nào khai thác khoáng sản trái phép. Đã phối hợp với các 

lực lượng Công an xã và dân quân thường xuyên kiểm tra số lượng đá khai thác 

trái phép đã tịch thu năm 2021 và phối hợp tổ chức thanh lý khi có chỉ đạo của cấp 

trên. 

- Thực hiện hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 26/12/2017 của HĐND 

huyện; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện, cán bộ 

chuyên môn tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở thu mua 

mủ cao su trong  6 tháng đầu năm 2022, yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh phải di dời 

cơ sở kinh doanh ra khỏi khu dân cư. Thực hiện các biện pháp để đến cuối năm 

2023 di dời toàn bộ các các cơ sở thu mua mủ cao su gây ô nhiễm môi trường ra 

khỏi khu dân cư theo quy định. Tuyên truyền các hộ thu mua mủ cao su vận 

chuyển trong ngày, không để qua đêm, nhằm hạn chế lượng nước thải và mùi hôi. 

5. Công tác xây dựng cơ bản: 

 Trên địa bàn xã hiện nay được đầu tư xây dựng 03 công trình, cụ thể:  

 - Công trình: Nhà làm việc Ban chỉ huy Quân sự xã với tổng mức đầu tư 

840.000.000 đồng (Theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 23/7/2021 của Hội 

đồng nhân dân huyện Về chủ trương đầu tư dự án nhà làm việc Ban Chỉ huy Quân 

sự xã Ia Lang và Quyết định số 2961/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của UBND 

huyện về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỷ thuật đầu tư xây dựng Công trình: Nhà 

làm việc Ban chỉ huy Quân sự xã Ia Lang). Công trình đang được thi công. 

 - Công trình: Trụ sở UBND xã với tổng mức đầu tư 1,57 tỷ đồng (Theo Nghị 

quyết số 60/NQ-HĐND ngày 23/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Về chủ 

trương đầu tư dự án trụ sở UBND xã Ia Lang và Quyết định số 3020/QĐ-UBND 

ngày 01/12/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỷ thuật đầu 

tư xây dựng Công trình: Trụ sở Ủy ban nhân dân xã Ia Lang). Công trình đang 

được thi công. 

 - Công trình Đường giao thông nội đồng làng Klũh Yẽh. Tổng mức đầu tư: 

1.070.000.000 đồng. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh, huyện, xã và huy động đóng 

góp. Công trình đang được hoàn thiện. Đã huy động đóng góp 30,0 triệu đồng. Đến 

nay đã giải ngân 724,0 triệu đồng.  

6. Thu – chi ngân sách: Ước tính đến ngày 30/6/2022: 

- Thu Ngân sách xã:    3.801,7 triệu đồng đạt 76,54% 

- Thu Ngân NN:          4.016,0 triệu đồng, đạt 82,53%  

- Tổng chi:                   3.255,9 triệu đồng, đạt 69,29% 

II. Lĩnh vực Văn hoá  -  Xã hội 

1. Giáo dục – đào tạo:  

Các trường học trên địa bàn xã đã thực hiện việc dạy học, tiếp tục duy trì sỹ 

số học sinh, chất lượng dạy và học, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 
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Covid-19 trong các trường học. Đã chỉ đạo các trường học thực hiện Quyết định số 

543/QĐ-BGDĐT ngày 23/02/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Sổ tay 

bảo đảm an toàn phòng chống dịch COVID-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung 

lần 2). Tuy nhiên, tình hình học sinh nghỉ học quá nhiều, ảnh hưởng đến tỷ lệ duy 

trì sỷ số học sinh. Vì nhiều phụ huynh học sinh mang tâm lý hoang mang, lo sợ 

cho con đi học sẽ bị lây nhiễm bệnh Covid-19. Theo kết quả báo cáo của các 

trường học, cụ thể như sau: Trường PTDTBT TH Lê Quý Đôn vắng hơn 100 học 

sinh/ngày (tại điểm trường trung tâm làng Le 1); Trường PTDTBT THCS Siu 

BLễh vắng 73/291 học sinh chiếm 25,09%; Trường MN Hoa Sen tỷ lệ học sinh đi 

học dưới 50%. Trước tình hình đó, Ủy ban nhân dân xã đã kiện toàn các Tổ vận 

động học sinh. Kết quả hiện nay tình hình duy trì sỹ số học sinh đã cải thiện hơn 

trước, cụ thể như sau: Trường MN Hoa Sen: Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh đạt hơn 

90,0%;  Trường PTDTBT TH Lê Quý Đôn: Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh đạt 93,0 

%; Trường PTDTBT THCS Siu BLễh: Tỷ lệ duy trì sỹ số học sinh đạt 93,24 %. 

Hiện nay các trường học đã tổ chức xong kỳ thi học kỳ II và đang chuẩn bị 

tổ chức tổng kết năm học theo chương trình năm học. 

2. Y tế, Dân số - KHHGĐ và Trẻ em 

a. Công tác Y tế: 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 xã tiếp tục triển khai quyết liệt các 

nhiệm vụ về phòng, chống dịch trên địa bàn xã. Đã quán triệt và thông báo kịp thời 

các văn bản chỉ đạo và yêu cầu tổ chức thực hiện của Trung ương, UBND tỉnh, 

UBND huyện liên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cũng như công 

tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 được triển khai đảm bảo theo tiến độ. 

Cùng với việc phòng, chống dịch Covid-19, công tác trực, khám chữa bệnh 

cho nhân dân được các y, bác sỹ thực hiện đảm bảo; Các nguồn thuốc bảo hiểm 

được cấp phát đầy đủ. Từ đầu năm đến nay đã khám và chữa bệnh cho 834 lượt 

người; Tiêm bạch hầu, uốn ván cho 2.647 người đạt 65,4%; Uống vitaminA cho 

547 trẻ; Tiêm chủng đủ liều cho 35 trẻ. 

Ban chỉ đạo Vệ sinh An toàn thực phẩm xã đã xây dựng kế hoạch triểm tra 

VSATTP dịp “Tết Nguyên Đán” năm 2022, kết quả thực hiện: Tổng số cơ sở được 

kiểm tra 10, trong đó số cơ sở vi phạm 06. Tuy nhiên, Ban chỉ đạo VSATTP xã 

tuyên truyền nhắc nhở, chưa xử lý phạt hành chính. 

- Dân số, KHHGĐ và trẻ em: Từ đầu năm đến nay tổng số trẻ em được sinh 

ra là: 35 trẻ, trong đó: nam = 16, nữ = 29. 

3. Văn hóa thông tin - TDTT 

 - Công tác tuyên truyền; Văn hóa -Văn nghệ: 

 + Tổ chức tuyên truyền treo băng rôn, khẩu hiệu trong dịp Tết Nguyên đán, 

ngày thành lập Đảng Cộng SảnViệt Nam, các ngày lễ lớn của đất nước. 

 + Phối hợp với UBMTTQVN xã đăng ký: “Gia đình văn hóa” cho 1006 hộ;  

“Làng văn hóa” cho 5/5 thôn, làng. 

 + Tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19.  
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 + Đã tham mưu UBND xã thành lập Tổ Công nghệ số tại các thôn, làng theo 

Công văn số 802/UBND-VX ngày 22/4/2022 của UBND huyện về việc triển khai 

thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng. 

 - Công tác TDTT: Đã xây dựng Kế hoạch và tham dự Hội thi dân tộc thiểu 

số năm 2022. 

 4. Công tác chính sách xã hội: 

Các chính sách xã hội được quan tâm chỉ đạo giải quyết, công tác chi trả cho 

các đối tượng chính sách được thực hiện nghiêm túc và kịp thời (Hiện nay Bưu 

điện huyện chịu trách nhiệm cấp phát). 

Đã nhận và cấp 9.645 kg gạo đói giáp hạt đầu năm và nguy cơ thiếu đói dịp 

tết Nguyên đán cho 134 hộ với 643 khẩu; phối hợp với đoàn phật tử tỉnh Bình 

Dương 100 suất quà cho 100 hộ nghèo. Đã phối hợp với các đơn vị nhận và cấp: 

02 suất quà của Tỉnh tặng cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền 2,0 triệu 

đồng; cấp 22 suất quà của huyện tặng cho các ĐTCS với tổng số tiền 11,0 triệu 

đồng; cấp 10 suất quà của xã cho các ĐTCS với tổng số tiền 2,0 triệu đồng; tặng 

quà cho các đối tượng BTXH, thân nhân liệt sỹ, người có công với tổng kinh phí 

77,1 triệu đồng. 

Đã rà soát số lượng lao động đi làm việc lại tại các tỉnh theo công văn số 

261/UBND-VX ngày 10/02/2022 của UBND huyện. Kết quả trên địa bàn xã có 66  

người đi làm việc lại tại các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Bà Rịa Vũng Tàu, 

TP.HCM và một số địa phương khác. Trên địa bàn xã có 15 lao động và 06 sinh 

viên đã tốt nghiệp cao đẳng, đại học chưa có việc làm tham gia hội nghị việc làm 

do Công ty Thaco tổ chức. Hiện nay có 79  người là công nhân chính thức (31 

người) và hợp đồng, nhận khoán (48 người) cho Đội 8 – Công ty 75. 

Năm 2022, UBND xã đã tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

giảm nghèo trên địa bàn xã: Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã theo chuẩn mới là 

363 hộ (352 hộ DTTS). Về mục tiêu giảm nghèo cụ thể: Phấn đấu đến cuối năm 

2022, tỷ lệ hộ nghèo của địa phương giảm 5,7% (60 hộ) theo chỉ tiêu của huyện 

giao. Đãphân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo giảm nghèo, các đơn 

vị ở huyện được giao phụ trách xã, các đơn vị đứng chân trên địa bàn phụ trách 

từng hộ nghèo cụ thể để hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền 

vững. 

 III. Công tác nội chính: 

1. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết đơn thƣ khiếu nại: 

- Công tác tiếp công dân: Từ đầu năm đến nay tổng số dân được tiếp là: 03 

lượt người. Nội dung: Kiến nghị tranh chấp đất đai.  

- Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại:  

+ Từ đầu năm đến nay  đã tiếp nhận 03 đơn kiến nghị.  

+ Nội dung đơn: Kiến nghị tranh chấp đất đai: 03 đơn.  
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+ Kết quả giải quyết: 02 đơn (Trong đó: 01 đơn nguyên đơn tự rút đơn; đã 

giải quyết 01 đơn), còn 01 đơn đang xác minh giải quyết. 

2. Công tác Tƣ pháp – Hộ tịch; Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật  

- Giải quyết TTHC: Thực hiện tốt cơ chế làm việc của Tổ một cửa tại 

UBND xã, đảm bảo giải quyết kịp thời, nhanh chóng các nhu cầu của nhân dân liên 

quan đến các thủ tục hành chính. Trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết các thủ tục 

hành chính về lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch là 430 hồ sơ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Ủy ban nhân dân xã 

đã ban hành Kế hoạch về Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Ia Lang năm 2022. Đã phối hợp với 

Phòng Tư pháp, Phòng dân tộc huyện tổ chức 02 buổi tuyên truyền với 87 lượt 

người tham gia về Công tác phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

3. Công tác triển khai công tác cải cách hành chính: 

Công tác cải cách hành chính được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy 

Đảng, chính quyền địa phương. Từ đầu năm đến nay UBND xã đã ban hành đầy đủ 

các Kế hoạch liên quan đến Cải cách TTHC; Tuyên truyền CCHC; Kiểm soát 

TTHC. Đã công bố danh mục TTHC và tổ chức niêm yết TTH theo Thông tư số 

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ. UBND xã thường 

xuyên phổ biến, quán triệt nội dung các nhiệm vụ cải cách hành chính đến toàn thể 

cán bộ, công chức xã đúng theo tinh thần chỉ đạo các văn bản của cấp trên vào các 

cuộc họp, hội nghị của cơ quan. 

Theo kết quả đánh giá sếp hạng chỉ số CCHC năm 2021, xã vẫn còn các hạn 

chế cần phải khắc phục, đó là:  

+ Tiêu chí 1.7.1.4.3: Xã chưa thực hiện ký đầy đủ chữ ký số của cơ quan và 

chữ ký số của lãnh đạo cơ quan chưa đầy đủ 100% văn bản điện tử đi do đơn vị 

hành chính cấp xã phát hành. Cách khắc phục như sau: Trong thời gian tới, UBND 

xã phân công những công chức sử dụng thành thạo máy vi tính hướng dẫn để 

hướng dẫn các công chức trên thực hiện đảm bảo đúng theo quy định. Tuy nhiên, 

đây là vấn đề khó khăn nhất hiện nay, vì điều kiện thực tế về năng lực của một số 

cán bộ, công chức nên không thể khắc phục hạn chế dứt điểm trong thời gian cụ 

thể. 

+ Tiêu chí 1.5.7.2. Tỷ lệ đạt chuẩn của công chức cấp xã: chưa đạt 100%. Vì 

còn 02 công chức xã chưa đạt chuẩn (có trình độ giáo dục phổ thông THCS) đó là: 

Ông Siu Huil - Công chức Chỉ huy trưởng Quân sự xã và ông Nguyễn Văn Thân: 

Công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và Môi trường xã).  

IV. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

1. Quân sự địa phƣơng: 

Ban chỉ huy quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến 

đấu vào các ngày lễ, tết. Đã tham mưu cho UBND xã tổ chức tổng kết công tác 
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tuyển quân năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2022. Đã tổ 

chức giao quân năm 2022: 21/21 công dân đạt 100%. 

         Đã xây dựng các Kế hoạch và tổ chức tham gia các đợt huấn luyện năm 2022 

đảm bảo thời gian, quân số theo quy định. Phối hợp với BCHQS huyện đăng ký 

công dân tuổi 17: 41 công dân; Phúc tra quân dự bị: 07 người; Rà soát đối tượng 4: 

07 người; Tham gia huấn luyện Dân quân năm thứ nhất:15 người, thời gian: 15 

ngày, tại Đại đội Bộ binh; huấn luyện quân nhân dự bị tại huyện, quân số 09 đ/c; 

Huấn luyện Dân quân cơ động tại xã Ia Din theo Cụm số 3: 28 đ/c. 

        Đã Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi, Hội thao 

Trung đội dân quân cơ động, thời gian 08 ngày (với 28 đ/c tham gia) dự kiến từ 

ngày 18-25/5/2022 tại Đại đội bộ binh huyện. 

2. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

- Tình hình An ninh chính trị trong thời gian qua trên địa bàn xã ổn định. 

Các điểm nhóm đạo tin lành sinh hoạt đúng theo pháp luật quy định và chỉ đạo của 

đại phương trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Về tình hình Trật tự An toàn xã hội: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã 

xảy ra 04 vụ việc (Giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm trước). Đến nay đã giải quyết 

xong 04 vụ. 

- Tình hình An toàn giao thông: Đã xây dựng kế hoạch phối với các lực 

lượng nghiệp vụ Công an huyện đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát ATGT và đã 

tổ chức thực hiện tuần tra kiểm soát trên tất cả các tuyến đường liên thôn. Kết quả 

thực hiện Công an xã tuyên truyền 01 buổi về luật giao thông đường bộ với 60 

người tham gia; nhắc nhở và cho ký cam kết 16 trường hợp có phương tiện không 

đảm bảo các yếu tố về an toàn kỹ thuật, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 27 

trường hợp.Tổng Số tiền thu xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực TTATGT là: 

16.000.000đ (Mười sáu triệu đồng y). 

- Công tác quản lý các đối tượng: Địa bàn xã hiện nay có tổng 13 đối tượng 

thuộc diện quản lý. Hàng tháng, Công an xã phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công 

an huyện gọi hỏi, răn đe giáo dục các đối tượng. Nhìn chung các đối tượng đã chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật. 

- Công an quản lý vũ khí, vật liệu nổ: Công an xã thường xuyên tuyên truyền 

vận động  nhân dân tham gia về việc tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ. Kết quả: Đã giao nộp 04 đầu đạn 105 li đã bàn giao BCHQS huyện xử lý 

theo chuyên môn. 

- Đã tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Đề án 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai Thông tư số 08/2022/TT-BCA 

ngày 27/01/2022 của Bộ Công an: Thành lập Ban chỉ đạo xã, thôn và ban hành 

Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có những tồn tại, hạn chế trên các 

lĩnh vực đó là:  

1. Lĩnh vực Kinh tế 
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Trong sản xuất nông nghiệp chuyển đổi cây trồng, vật nuôi chậm, hiệu quả 

chưa cao, chăn nuôi gia súc còn nhỏ lẻ;  

Công tác triển khai thực hiện xây dựng chương trình nông thôn mới còn 

chậm, chưa có nội dung cụ thể,  chủ yếu dựa vào sự đầu tư của Nhà nước, nhân 

dân chưa chủ động trong công tác phối hợp vì vậy rất khó việc thực đạt các tiêu chí 

và nội dung đã đăng ký đến cuối năm 2022 và các năm tiếp theo. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

Trong năm học 2021 - 2022 tình trạng vắng học, nghỉ học xảy ra còn nhiều, 

nhất là thời gian sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán. Vì tình hình dịch Covid-19 trên địa 

bàn đang diễn biến phức tạp. Vì vậy có một số phụ huynh tự ý cho con em mình 

nghỉ học vì có tâm lý hoang mang, lo sợ bị lây bệnh khi đến lớp, từ đó tỷ lệ duy trì 

sỷ số học sinh tại các trường học thấp, không đảm bảo gây ảnh hưởng đến chất 

lượng dạy và học. 

4. Lĩnh vực Nội chính 

Công tác giải quyết các thủ tục hành chính: Công tác nghiên cứu, tiếp cận 

nắm bắt thông tin về nội dung các văn bản cấp trên cũng như các văn bản liên quan 

đến thủ tục hành chính chưa được chú trọng và thường xuyên. Công tác cải cách 

hành chính còn nhiều hạn chế cần phải khắc phục qua công tác đánh giá, sắp xếp 

chí số cải cách hành chính năm 2021. 

5. Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh 

Công tác Quân sự địa phương: Tỷ lệ giao quân không đạt theo kế hoạch giao 

các trường hợp chống trốn chưa được xử lý nghiêm và dứt điểm.  

Công tác An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội: Tình hình An ninh 

chính trị ổn định, tuy nhiên tình hình trật tự an toàn xã hội còn có nhiều diễn biến 

phức tạp, Tình hình vi phạm an toàn giao thông còn xảy ra. Công tác tuần tra kiểm 

soát địa bàn chưa được thường xuyên. 

B. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Về kinh tế 

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo trồng, chăm sóc tốt diện tích vụ mùa. Ban 

chỉ huy phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn xã tăng cường công tác tuyên 

truyền đến nhân dân tích cực chèn, chống nhà cửa và các công trình khác để phòng 

tránh mưa lớn, gió, lốc xoáy xảy ra. Chủ động, sẵn sàng ứng phó với các thiệt hại 

do thiên tai có thể xảy ra; kịp thời hỗ trợ, giúp nhân dân khắc phục thiệt hại nếu có. 

 - Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc và gia cầm. 

 - Thực hiện quyết liệt các biện pháp thu ngân sách trên địa bàn xã nhằm đảm 

bảo đạt và vượt kế hoạch thu được giao giao. 

 - Triển khai đầu tư xây dựng mới và duy tu, bão dưỡng các công trình được 

đầu tư trên địa bàn xã đúng quy định, đảm bảo tiến độ.  

- Tích cực thực hiện các nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu 

thực hiện đạt các tiêu chí, các nội dung đã đăng ký vào cuối năm 2022.  
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- Thường xuyên kiểm tra việc chăm sóc, quản lý đối với diện tích rừng đã 

trồng và cây phân tán.   

2. Về Văn hoá - xã hội 

- Chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện, đảm bảo cơ sở vật chất 

phục vụ cho năm học mới 2022 – 2023; Duy trì sỹ số học sinh và nâng cao chất 

lượng dạy và học. 

- Duy trì công tác tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

vào các ngày lễ lớn của đất nước. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trong 

việc tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19. Duy trì và nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh của Trạm y tế xã.  

- Theo dõi thường xuyên việc chi trả các chế độ cho đối tượng chính sách. 

Triển khai thực hiện và tổ chức đánh giá kết quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch giảm 

nghèo đề ra.  

- Xây dựng kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống 

trung bình cuối năm 2022. 

3. Về lĩnh vực Nội chính: 

- Chú trọng việc thực hiện trách nhiệm thủ trưởng cơ quan; tăng cường việc 

rà soát các thủ tục hành chính và thực hiện các Kế hoạch của cấp trên trong việc rà 

soát hệ thống văn bản pháp luật. Công khai đầy đủ các thủ tục hành chính của tất 

cả các lĩnh vực nhằm phục vụ cho nhân dân khi đến liên hệ công việc. Nâng cao 

tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức xã; đẩy mạnh hiệu 

quả làm việc của Tổ 1 cửa UBND xã. Thực hiện và khắc phục dứt điểm các hạn 

chế trong công tác CCHC trong thời gian tới.  

- Duy trì lịch tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại theo 

luật định. 

 4. Về Quốc phòng - An ninh: 

- Thường xuyên duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực 

hiện nghiêm các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; xây dựng LLDQ xã 

đảm bảo chỉ tiêu. Triển khai các nhiệm vụ về công tác tuyển quân năm 2022. Củng 

cố lực lượng dân quân, thôn đội trưởng đảm bảo quy định về số lượng và tiêu 

chuẩn chất lượng. 

- Lực lượng Công an, tăng cường kiểm tra để bảo đảm an ninh nông thôn; 

tăng cường công tác kiểm soát an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao 

thông trên địa bàn xã. 

 - Làm tốt công tác quản lý hành chính, quản lý các loại đối tượng; trực sẵn 

sàng chiến đấu, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các điểm nhóm tôn giáo 

trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Thông tư 23/TT-BCA của Bộ Công an Quy 

định về Khu dân cư xã, cơ quan, Doanh nghiệp, Nhà trường đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về An ninh, trật tự’’.  
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- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; triển khai Thông tư số 08/2022/TT-BCA ngày 27/01/2022 của 

Bộ Công an./. 

Nơi nhận:   

- Phòng TC-KH;                                                                     

 - Đảng uỷ - HĐND xã (b/c);                                                                        

- Các ngành chuyên môn (t/h); 

- Các ban ngành, đoàn thể (p/h); 

- Lưu VT.VPUB.                                                                            

                                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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